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NAŠE PRÉMIE !fa

JAN KLLOANDA

Páter Vojtěch

i

ínko obyčejné tuk i lotou nnbťfmo ccloroíním iřc(ljlatítf)lom na Po

krok z7iinlu (1'okrok (cteký 1'okrok Kanmiský fokrok DiikotHký IV
krok lowuky Pokrok) různé cen ní m pniktlcké ircmío a iicjmlrný jen U

(ilntck 1'rcinio niiAo Jmou vliodnoii ozloloa floniAcnoHtl a výWr jich jent tuk

liojny }o kn?lý nňí jířcrllatitcl niilcxno mezi nimi iiřklcroii jcí o mu budt
ziimlouvnti

Tyto lruliy kalciidlfŮ iiiňii v ?áolň pro nníc ccloroínl řJjlíi t ilclo

JÍŽ ni mohou vylimtl dlo libosti jeoYn f nichj

PEČÍRKTřV NÁRODNÍ KALENDÁft — KtLimUk mhu tohoto k!n
lářo j:t S!tc předplatitelům poskytiijerno jej jiiko prcinlí zn pouhých Vnu

ČESKÝ ZÁPAD — KrAwk4 cena tohoto kiilcndllín jo 'lóc my vňill'

jej (livfiui(i miňioi pfcilplntítclům juko prémií za pouhých ió:
Chlapce neb dívka již nám získají dva celoroční přcdpliitiiclw a za

řlou n 6 tu 2óc na zAHilku obdrží pčkný zbitý prstýnek cb dalekohled v cení

jednoho dollaru
TéŽ inlrno "Atlim Hvíta" nejnovf jSÍJir vydAní popím-- víech zemí

a nlítQ úplnou povíeehnoii ututlutikou velký ormUt JOxIt palcích a hoj

nýml vyobrazeními Zcela nové mapy Jednotlivých utAtfl a vAwh zemi uvéta

obHiihuJící víechny dráhy Ž domid potuvení víechna wiuta i počet jjib
objevu to) fi TiMknuty Jmou na píknéin papíře Obimbiijo přen 300 Ktránek

KrániHká cena tfM) pro celoroční předplatitele na "Pokrok Západu" pouzt
(2r0 Tento cenný atln nem6l by ucházotl v iAdné domácnontl

OBRAZY:
Mimo kalendáře nabízíme celoročním předplatitelům naSlch lintfi obrazy

umčlecky bnrvotlBkcm neb tuSováním provedené m nánlediijíťí mírný do

plátek
Mintr Jan llim loučí no nvýail přátelí před upálením v líoloicí B

[icdplutným jako rcmlo 50c — jinak $100 — K tomuto obrazu znilemo bo

hniti ozdobný rám zu ♦ 175 jehož krámk4 cenu Jent ♦22' Obrn "Jnn
JIun" tímto rámem tyoíl úchvatný celek a bude nemalou ozdobou každé £

Hké iU)nácnoMll
'

ÍJbniit Husa a Žižky H předplatným l5c — jinak DOe

Podobizny preHÍdentů Hpojených HtAffi H předplatným l!0c — jinak ňOrt

Večeře 1'ánč H předplatným 20o — jinak 50

KQznč obrazy nvatých H předplatným 15 o ~ jinak 2i5c

Hfiziií krajíno-malb- v bohatém výbčru H předplatným Jí— Jinak 2ífl

K tčmto obrazům twdlámo ta pouhých f3Cc úhledné a velice ozdobní

rámy jichž kramaka cena Jeat $100

J)álo dovolujemo l oznámili že obdrželi Jhiio záobu čexko anglických
u anglicko- - čenkých ttlovník fi jakož í tlumačfi JeŽ prodávám za tyto eeoyi

JonáAův ČcHko anglický ulovník $100

JonáAuv anglicko Čeitký uloviiík 175 '

Jonáílív tliirnnč 1Í50

Mimo tyto máme celou zánobu pčknó knihyi "100 deklamacl pro mli
dež" od riejpřednčjfiích čenkých Kpinovalelfl jíž nabízímo za C0

"Nu marjánco" (Tho Villago Tavcrn) polka pro dvé ruce na piano
za 2í centfi

"luka Zelená" (The Oreen Mcadow) valčík pr# dvé ruce na piano
a 2Í eentfl

Krásné protni o jednatelům
Po delží jíž dobu nám bylo vytýkáno Že nafci jednatelé nemají příleži-

tost zlukatl hi tak cenných prémií jaké jiné Čauopiny jim nabízejí ~ Nemi-

lujeme žádné kramářovi proto jmne ne doaud zdráhali víeliké laciné včel

nabízeti jako premíe naíim jednatelům Nyní víak jámo n umínili dáti

prernlo každému kflo nám rikk nové předplatltelo a jen cenné véeí jaké dři

ve nikdy žádný čmiopifi zdarma nenabízel a zvláSté povážíme li že uíii č'io
pi Jet dnen iiejlevnčjží čenký žanopíii v Americe

Kdo zinká nám f0 nových předplatitelů celoročních obdrží zdarma
krAwné hodinky ne zlatým řetízkem Mfroj pátnáetl kamenový íoimtavy Klín
neb Waltham ve dvacítiletčrn zaručeném pouzdru — Kdo by vňak nemohl ví

co nežli 2í nových pícdplatítelo zinkat J obdrží tuto' prémií za $1250 doplať
ku — Kráiimká cena tčehto hodinek Jent 2í dollnrů a jentlí by ni kdo přál
obdržeti dáitiNké hodinky může je též ad nán obdržet

Jído nám zinká předplatitelů celoročních můžo zlarma od lián ob

drŽetí krániié pozlacené hodinky atfoj iKMintavy Klgin neb Waltham Krám
nká cena tčehto hodinek Jeat $1500

Za 12 předplatitelů celoročních a onm dollarů doplatku dáme tytéž ho

dínky
Za 10 celoročních předplatitelů obdržíte Jako prémii zdarma 0 Unwrn

zaručených a postříbřených vidliček a 0 nožů krámská cena $500 neb 8

Itogern zaručených a postříbřených velkých a malých lžic krámská cena $500
neb velké 8lennf zaručené "Het Thoman" hodiny krámská cena $300 neb

pěknou tahací harmoniku krámská cna $500
Kdo by víak nemohl 10 nových předplatitelů získat nechť nám oznámí

počVt získaných a za pomčmé malý doplatek může též kteroukoliv prémii
obdrželi

Alo rozhodné nikomu tyto prémie nezašleme kdo nezíská nové přcdplu
titele na nái časopis a to třeba by chtél úplnou krámskou cenu nám za ta-

kou víc 'zaplatit My neprodáváme ?ádné zboží a jelikož máme jen malou

zásobu tčehto včel platí tato nabídka pouzo na 6 mčsíců

Též máme na nkladó čtyry Sici stroje které bo prodávají od 10 do ii
dollarů Tyto ítrojc jsou zaručené a jsou noustavy "Cabínet" tak že jsou H

uzavřené nejtodobají no vůbec žádnému Šicímu stroji ale vypadají jako pékn4
uzavřená dubová almárka která by byla ozdobou každé domácnosti Tyto

strojn dámo za doplatek $2750 prvním čtyřem jednatelům neb odběratelům

kteří nám zaňlou jedno celoročni předplatné na Pokrok Západu

Zvouce přátele své k hojnému předplácení a podporování nejhteinč jřiího
českého časopisu doufáme io hojné využltkují příležitosti námi poskytované

8o víí úctou

"VydfivfitcilHtvo 'Pokroku
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váře mladého kněze leč ten ru

měnce hned zase ustoupil smrtelné

dedostí Vojtěch skoro zavrávo

ral a nebyl h to promluvití jako
člověk jenž náhle dostal mocnou

ránu do prsou lince jimi opadly a

on mlčky nechal bratra odejiti
aniž jediným hIovoii odpověděl na

jeho urážku

Rychlostí blesku kmitla Karlovi

avou divná myšlenka kterouž si

vsak uvědomil teprve když poma
lí h'? klátil cestou k vesirci l'o-lezře-

černé podezření jakoby se

mu do duse plížilo Sám se toho

aŽ ulekl

Bratr Vojtěch len bratr jeho k

němuž ač nám divoch pohlížel h

jakousi bázni podobnou úetou ž

by měl jemu býtí v něčem podo
hen! 1'áter Vojtěch jenž v celém

okolí platil za vzorného kněze a

šlechetného člověka že by se do

pouštěl ho tak hanebné zrady na

vlastním Hvém oícif — Nemožno

Karla mocnil se podivný cit

jenž ovládne srdce člověka zkaže

ného vidí li že to co až posud vý

se sebe cenil je zrovna tak špatné
a nicotné jako on sám de to po

divná Hmíšeiiína zklamání a ško

dolíbé radosti '

Karel mávl rukou jakoby ty

myšlenky chtěl zapudili ale fnar

ne nedaly se zahnat a po chvíle

vtíraly se zase Vzpomínal s trp
kostí že před nikým nebývalo mu

tak nevolno jako před Vojtěchem
že často zahanben jeho nouhym

pohledem stával před ním jako
školáček A teď! J 'odívejme K

na piina hrafni! -- - lile svatého
muže!"
Karel div radostí neza výskal

když sám s sebou byl tak daleko

dospěl Že hí řekl zcela určití! "je
vinneii

Zhýčkaný nobee nemívá vůbce

nikoho rád a tudíž také Kvého bra

tra ne Nyní pak co ho navrátí
domů a shledal že Vojtěch úplně
ho z přízně otcovy vytlačil poja
k němu nkoro nenávist

Když dospěl k přesvědčení ž

bratra Vojtěcha přistihl při něčem

nedovoleném bylo první Karlovou

myšlenkou jak tohoto odhalení vy
užtikovatí K(y)y byl mohl jc
nati dle prvního okamžiku vnuk
nutí byl by starému mlynáři ote

vřel očí Kj jakou to radost po
cítil při pomyšlení kolik zla by tu

způsobil Jaká by to byla rána a

spolu odplata pro otce jenž odstr
Jil jeho k vůlí Vojtěchovi! Jak
hrozné by to bylo zlehčení "svaté
ho muže" pátera Vojtěcha v o

čích všech sousedů kteří by pak

jistě říkali že není o nic lepší m

Karel! A což Frantina! S han

bou by táhla ze mlýna kam

byla tak drzé dotřela

hec brzy zviiezu 'rozum run

srdcem" a Karel úmysl ten za

vrhl Vzdal se okamžitě té rozko

ši ukojené pomsty a škodolibosti

aby z tajemství jehož se tak na

hodile dopátral mohl trvale tí
žiti

"Teď té ioáil V Ince blnlíí
ěku" zasmál se spustlík "IMati

musíš jinak starému povím a kdy
l v ho na míst? mrtvice ranit mě

la ! — A Frantina í Ta teprve mu

sí hledět aby si mne nerozhněvá

la a co si za ta dvě léta na dvore-

ckém mlýn? za hospodařila všecko

mi musí přidat a ještě u starého

se přimluvit !"
Zlitím co Kare! na cestě do ho-spod- y

obinil se takovými myšlen
kami - - Vojtěch všecek rozru-

šen jeho jilivýiui narážkami —

utekl í mlýna do lesa Za živý
vět by lvl nyní nechtěl m Hetkati

tváři v tvář s otcem nebo Fran-ťnio-

l'ikr'váui

rttdpktu m na "Pokrok" jia
$100 rovni

BOMAN

rrrrr — U4

vrátí hc domů očištěn — mlynář v

duchu říkal hí že tak nějaký ne-

velký trcHt mohl by na bujného
mladého muže jen dobře pňnobit --

zkrátka člověk nikdy neví jaké
ccNty hí 1'rozřctclnoHt vyvolí a k

Čemu tedy pléhlí hc pánu bohu do

jeho včei a urychlovat nánllně či

mu He necher? do Hpčchu?
Karel ovíem neměl doma Máni a

půda pálila ho pod nnhaipa 1'řen

vňecko hvč ťhvÚNtání četníka

uhnili mel Hiracii a troto jen
pryč pryč z té domoviny kde cí

til že není na Hvém míntě Že není

nikým opravdu vážen

Ahí druhého dne po onom rozho

voru kdy Vojtěch pokoufiel hc od

vrátili ho od vystěhování z vbiNtí

Htalo ne něco co Karlem Tnocnč

otřitNlo

Vrátil ne odkudní po probdělé
noci a jako obyčejné vyvolal hvoii

zpupnoMÍ křikKnrcl jemuž Fran
tíná tím víci byla hoIí v očích čím

více ovHcm h velkým Hebeza[írá- -

ním chovala h k němu lankavi"

popuMil uzdu hvč neuávÍKti

Slovo dalo hIovo a Karel jedním
z nich dotekl hc ncHctmč í cti ma

cechy Sám dobře věděl že nemá

nejmeniší příčiny zle o ní aoudit a

mluvit ale byl z oněch nízkých a

malicherných povah jež v rozvás

není mMÍ kc na tom co jiejdražni
ho je člověku jehož chtějí vytře
Mali

Starý Dvorecký hněvem zrudl

žíly na cek i na krku mu naskoč)

ly když zanlccM onudné Movou

rážky Skorém byl z lavice a h

pozdviženou pčMí pontavíl prot

Nynovi

"Jediné hIovo jeňte chlapče!"
rozkřikl ne výhrůžné ochraptělým
hlaicm

Vojtěch vídaže je třeba rázného

zakročení vrhl ku mezi otce a ny

na VSÍ híIoii popadl Karla za

rameno a vyntrčil ho ze Hvčtuice

Zbůjník ho jen nlabč a na oko brá

lil Ilylť rád že doslal ne z do

nalili otcovy pěstě přd níž mu hy
o přece nevlno ljeeHotvaže ži

hc' ocitl za dveřmi obrátil ne jeho

zadržený vztek proti bratru
"Ah to tobě zde tedy překá

žíru Vojtěse?" zasyčel jízlivě iií

bratra

"Ne mně bratře!" odvětil mla

cly kněz klidné Ne mne ponc
vadž Htcjne jako ty jsem zde jen
hostem pod střechou svého otci?!'

"Tyt! již zpíváš zrovna jako
oni!" popuzené vyjel Karel

"Střecha—čí střecha! Kdo tu j
vlastně dědicem nod touto stře

chou?"
"Nehodím mluvit o dědictví po

klid otec žije! Vse muže se ještě
změnit třeba že jsi dnen jediný
syn Ale dnes jako já jsi tu ho

stem svého otce a matky!"
Vojtěch vlídným tím domlouvá

ním jen olej do ohně přiléval a

- Karel znovu vzplanul
"Své matky!" zvobd piiněMiě
"Zena tvého otce je tvou mat-

kou Karle!"

''Kj vida jak ty se té Frantiny
zastat dovedeš" posmíval se Ka-

rel vztekem již bez sebe "To-slo- m

liáS raději mladou maminku

uel jsi svou vbistni posbniehávnl
Tať ti nějak k srdci přimMIa! Inu
to!' šak si tě také hledí tv voleb

ný ty "

Karel pronesl ta slova he jiné-

ho únnsht twí aby jen bratra
hodně bolestně suroté dotkl
Ncvědělť zlosti co mluví mlu

ul co mu hlínu na jsuvk přinesla
Ieě pře tt i poiid l 'bř jik
výé tksi a na bratři piWibda

VESNICKÝ

"Knail mni' Kdyby ume

hcvcrcm páčili polt uI tu na 16

#t f 1'fii jliný oňck j(! jnňj no-hn- ul

bych w z iiiímIu khf jir-- to-Ji- k

fei!! runou l)oH)oliiřilo Vfiu-ih- i

chléb o dvou kfirltlfli al teti

co ai doma pod kvoii Ktlwhou iipu-řwn- i'

jo přcco jen ncjlcpňí"
"A] tuk proř lakovalo řcřif"
'Mókobyaliyla ol včerejška při

žíviioNtíJ Mám ho h hosty hádat?
Mi řtrnkýř ulu JiohI pán řekne a

ilobrí já taktf a řeknu ti b do-

brá proč pak no hl"
"Ala utvrdil jmí ho v toni a kdy

by jednou na teba íiaHkal "

"Každý ať naříká jen' nám na

ftflK1 Když cIkmíS jdil Není-l- i tí

ta hrouda ibwt avati h pánem bo

h"iul OHtatyič hí nmyMli žo jnem
ho tím ''utvrdil Jakoby neriala
naňc paličákyl Kdybych mu byl

odporoval to ano To by hí my-ftll- li

Ahá mí ty hromady
fclala co tam kdHÍ IcÍ a na mne

ckajíl Ale že jym tou to hcIivu-lova- l

wpíne jm-i- jím otřásl"
"No ajlať pán bob! Ulehčili

Tni" oddechla hí Zajíčková jež
na lavici a tulila k nobč nej

mládni ilcoriifiku "Vňak ho mí až

rdcf' wvíralo když jnje tak Hvorné

láteřili" na tu ubohou zeni 'Kdo za

že tak chudá "to je — —

"Chudá?" protihl hIovo Zují-ře- k

"mií t m k chudá když pořád
dcHateroiiáxob vrací co my jí

dá-vám-
e

Ale to 'je zlo Že co na na-Jlír- h

liniích u z naScho potu roate

TicroMle pro tiih VRak i v tom

Mi ad jednou dojde k nápravSI"

Vílí

Zdálo e Mkiilečnč Že návratem

Karla ze Dvoreckého mlýna al

Hf klid a HpokojonoHt my-h-
!í

Neuplynul den aby mladý

zbuýiík nevyvolal doma nějakou
vádu Do práci? ve mlýtič ho mu

nechtělo za to ySak ntarý jiestaČil

vytahovat! peníze na jeho potře-

by Karel pil karbanil a kde ne

mu podařilo Nehnat i nějakou npo-Icčiio-

platil oidiotnč za každého

kdo hí k jeho Molu přÍKedJ

I'iui otec již o to neuHÍJoval aby

nyria odvrátil od jeho úmyslu
hc do Ameriky Vidčlť

že VNccko přemlouvání a (hnulou-ván- í

je marno a že? Karel ku u

životu nemá pražádné
chuti ftlo tedy již jen o to opa-

třit co nejrychleji peníze Karlův

inateřMký podíl Ale peníze ty by

ly uloeny ve mČNté u kupce vzdá

leného příbuzného a h výpovědí

byly mnohé potíže Vymlouval au

na zlé řiiHy naříkal že práv? teď

je mu o hotové nejhůře a konečně

vida jíž nezbytí vyžádal hí ještě
několik dnu lhůty

Mlynář byl by ovsem mohl pení

iv opatřiti i jinak ftíkuli o něm

žo má pěkný jíioh uložený v o Hpo-říteln- é

Ale kdo znal úzkostlivou

fcprávnoHt pana otct ve věceidi

jihoil Že rMl?ji by byl
i n rodinou hlad trpěl než by byl

na úspory Mariích let háhl

Ani Vojtěchova námitka že to

jde koncén? jedné kapny a že

peule kupcovy možno řae dodat

do hpnritelny nic nepomohla pan

otec kdyi nechtěl hlySet ilovcdl

neshíct A Miad bylo v něm i taj-

ní přáni — ač hiú Vojtěchmi e

tím ncpot hliibíl
— hy přec nějak

Karla adrlel iloma Sám nechtěl

íile fatalionciii ciikovnlia pře-lit-cháv-

to o-u- dl Iii ne tpé

chat ! Hode li v tom ů!e boží

najde něco ro jšté Karli ih!

vrAti 'd osudní mKuky Snad

přtjda vhtkA' k tUaduin Kurvl
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Pro stůl
TI kdol dovedou ocenili výborný itolol nápoj

oblíbí ii zajisté rule "GOLD rOP" lahvové pivo
Jckt lehké perlici se a ílmó a jako jeit zdravé jest i

chutné Vyrobeno Jest c nejlepliho chmele vybrané-
ho jeCmene afiité vody— nenlť v oém ani jediné příaa-d- y

Jel by byla Ikodlivá neb netdravi Není laciné

pivo v nižádném smyslu ale jeit to Jedno i oejlepSMi
a ti ktelll Je Jednou okuiili Itali le rádnými naliml

lákasniky
Dodává v bednách a licu v lahvích kvarto-

vých neb palmových Objednejte li u avého obcbd
nikaanebteUlonem— --Tel Omaha 1341 So Omaha h

JETtEH BSEI1K0 CO Tařill3ií!lrtta m
SOUTH OMUiA NUU


